
 

M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

Mesta Nové Mesto nad Váhom 
 

č. 1/ 2010 
 

o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka  
základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy  

a dieťa školského zariadenia 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
V Novom Meste nad Váhom 27.4.2010 

 
 
 
 



Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Nové Mesto nad Váhom 
č. 1/ 2010 – MsZ 

 
o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, 
poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia so 

sídlom na území mesta Nové Mesto nad Váhom 
 
 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Nové Mesto nad Váhom podľa § 6 ods. 1  a § 11 ods. 4 písm. 
g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 12 
písm. d) zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 19 zákona č. 
523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a § 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení: 
 

§ 1 
Predmet úpravy 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta určuje výšku a účel použitia dotácie1) na prevádzku a  
mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy 
a dieťa školského zariadenia z finančných prostriedkov poukázaných podľa osobitného 
predpisu.2)  
 

§ 2 
Príjemca dotácie 

 
1. Príjemcom dotácie podľa tohto všeobecne záväzného nariadenia je  

a) základná umelecká škola, materská škola, jazyková škola a školské zariadenia 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

b) štátom uznaná cirkev alebo náboženská spoločnosť alebo iná právnická osoba a fyzická 
osoba ako zriaďovateľ základnej umeleckej školy, materskej školy, jazykovej školy 
a školských zariadení, ktoré majú sídlo na území mesta, ak o dotáciu požiadajú.3)  

2. Dotáciu možno poskytnúť príjemcom, ak sú školy a školské zariadenia uvedené v ods. 1 
zaradené do siete škôl a školských zariadení Ministerstva školstva Slovenskej republiky.4)  

3. Dotácia pre školské zariadenia, ktoré sú súčasťou základnej školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta, sa poskytuje ne účet základnej školy. 

 
§ 3 

                                                        Výška a účel dotácie 
1. Dotácia na prevádzku a mzdy na kalendárny rok z finančných prostriedkov poukázaných 

podľa osobitného predpisu2) sa poskytuje školám a školským zariadeniam podľa počtu 
žiakov k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka a podľa výšky dotácie na 
žiaka na príslušný kalendárny rok. Suma dotácie sa zaokrúhľuje matematicky na celé euro. 

2. Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na žiaka základnej 
umeleckej školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského 
zariadenia je určená v prílohe všeobecne záväzného nariadenia. 

3. Príjemca dotácie uvedený v § 2 je oprávnený použiť dotáciu len na úhradu osobných 
a prevádzkových nákladov škôl a školských zariadení a pri jej použití je povinný 
zabezpečiť hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť jej použitia. 



4. Ak sa dotácia nevyčerpá do 31. decembra príslušného kalendárneho roka, príjemca je  
povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet mesta do 31. decembra príslušného 
kalendárneho roka.    

       
§ 4 

Termín a spôsob poskytovania dotácie  
 

1. Mesto poskytne dotáciu príjemcovi podľa § 2 mesačne vo výške jednej dvanástiny 
z dotácie na príslušný kalendárny rok, a to do 25. dňa príslušného mesiaca. 

2. Mesto oznámi zriaďovateľovi neštátnej základnej umeleckej školy, jazykovej školy, 
materskej školy a školského zariadenia výšku dotácie na prevádzku a mzdy na kalendárny 
rok najneskôr do 30 pracovných dní po nadobudnutí účinnosti zákona o štátnom rozpočte.  

 
                                                                       § 5       

Záverečné ustanovenia 
 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka, ktoré nie 
sú upravené týmto všeobecne záväzným nariadením, sa vzťahujú príslušné právne predpisy 
6).  

2. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa zrušuje všeobecne záväzné nariadenie mesta č. 
2/2009-MsZ o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej 
školy, poslucháča jazykovej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia.  

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené mestským zastupiteľstvom v Novom 
Meste nad Váhom dňa 27.4.2010 uznesením číslo 329/2010-MsZ a nadobúda účinnosť 
15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli mesta, t.  j. dňa 15.5.2010. 

 
 
V Novom Meste nad Váhom dňa 27.4.2010 
 
                                                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Jozef Trstenský 
                                                                                                                          primátor mesta 

                                                                                            
 
 
 
1) § 6 ods.12 písm. d) zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších zmien a doplnkov 

2) zákon č.564/2004 Z. z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení zákona č. 171/2005 Z. z. 

3) § 6 ods.12 písm. b) zákona č.596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov  

4) § 15 zákona č. 596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov 

5) § 6 ods. 12 písm. b). zákona č.596/2003 Z. z. v znení neskorších predpisov 

6) napr. § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 



Príloha VZN č. 1/ 2010 
 
 

Určenie výšky dotácie na prevádzku a mzdy 
na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia  
 
 

 
druh školy a školského zariadenia výška dotácie na žiaka v eur

Základná umelecká škola - individuálne vyučovanie 589,65
Základná umelecká škola - skupinové vyučovanie 367,84
Materská škola - dieťa do 3 rokov 3 243,54
Materská škola - dieťa od 3 rokov 1 648,36
Školský klub detí ako súčasť základnej školy 327,37
Školské stredisko záujmovej činnosti ako súčasť základnej školy 61,13
Centrum voľného času 169,25
Školská jedáleň ako súčasť základnej školy 99,20

Cirkevné školské zariadenia dotácia na žiaka - §6 ods.12 písm. g

Školský klub detí 288,09
Školské stredisko záujmovej činnosti 53,79
Školská jedáleň 87,30

 
 
 
 
 
 
 
Nové Mesto nad Váhom 27.4.2010   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	M E S T O   N  O V É   M E S T O   N A D   V Á H O M 
	Všeobecne záväzné nariadenie 
	 
	Mesta Nové Mesto nad Váhom 
	Predmet úpravy 
	Príjemca dotácie 
	Termín a spôsob poskytovania dotácie  
	1. Mesto poskytne dotáciu príjemcovi podľa § 2 mesačne vo výške jednej dvanástiny z dotácie na príslušný kalendárny rok, a to do 25. dňa príslušného mesiaca. 
	2. Mesto oznámi zriaďovateľovi neštátnej základnej umeleckej školy, jazykovej školy, materskej školy a školského zariadenia výšku dotácie na prevádzku a mzdy na kalendárny rok najneskôr do 30 pracovných dní po nadobudnutí účinnosti zákona o štátnom rozpočte.  



